ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES
-—

Recebido | ssa JÁ. dh c) [ ] Projeto de Lei
[6]
| ê n [] Projeto Decreto Legislativo o als

S Registrado sob o 1.68). 6027, [] Projeto Resolução BIO doc] .

a | — |[ ] Requerimento NÚMERO
O | Sessão de. 34 see de ds. oagel. Indicação
= AA fi [] Moção

Funcionário................. db... Teses erensanes [] Emenda
1

AUTOR: Vereador Valter Neves — PP

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,
Excelentíssima Senhora Vereadora;

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e
regimentais, que seja encaminhado expediente ao Ilustríssimo
Senhor Robert Cacho de Barros - Secretário Municipal de
Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas, com cópia ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal de Aquidauana - Senhor Mauro

Luiz Batista, no sentido de realizar a instalação de lixeiras

ecológicas (com compartimentos separados por tipo de
resíduo e cores padronizadas) em frente ao Centro de
Atenção Psicossocial - CAPS deste município.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em AAA [ ] Projeto de Lei(6)
| . [] Projeto Decreto Legislativo n

o Registrado sob o ne EI. vÃoeS. [] Projeto Resolução 2Selve
e - |[ ] Requerimento NÚMERO
O | Sessão de DA do dA sd ve. Indicação
ne ) 1) [] Moção

a netas E EA [] Emenda

AUTOR: Vereador Valter Neves — PP

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa promover a coleta seletiva e a
conscientização ambiental, contribuindo para um ambiente mais
limpo e sustentável, especialmente em um espaço público de grande
circulação como o CAPS, que atende diariamente diversos usuários e
profissionais.

As lixeiras ecológicas, devidamente identificadas por
cores, facilitam o descarte correto de resíduos recicláveis e orgânicos,
incentivando práticas de educação ambiental e fortalecendo a
responsabilidade coletiva com a limpeza urbana.

Dessa forma, a medida proposta busca melhorar as
condições de higiene, o bem-estar da comunidade e a
preservação do meio ambiente, em consonância com as políticas
públicas de sustentabilidade.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

PROTOCOLO

Recebido mb stel de B [ ] Projeto de Lei
[] Projeto Decreto Legislativo

Registrado sob o ne 08) 9ÃRL.. [] Projeto Resolução

[] Requerimento

sema da, A Raras de SAAE. Indicação

[] Moção

[] Emenda

bm

Í
AUTOR: Vereador Valter Neves —PP

Sala das Sessões, 11 de novembro de 2025

Ver

[A

- PP-